
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE
De Rogatis-Fioritto

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG)
Tel. 0882/472582      Fax 0882/476525

Sito Web: www.derogatisfioritto.gov.it – email: fgis007003@istruzione.it
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it

1

Agli operatori economici
Agli interessati

All’albo
Al sito web: www.derogatisfioritto.gov.it

Oggetto: Procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del Codice per l’affidamento della
fornitura di servizi di visite e soggiorno compresi i titoli di viaggio (pacchetto turistico), per la
realizzazione di n. 2 viaggi d’istruzione in Italia; n. 1 viaggio di istruzione a Londra; n. 1 viaggio
di istruzione su nave con destinazione Spagna (Barcellona-Girona-Figueras) - nell’ambito del
piano dell’offerta formativa – a.s. 2019/2020 – Annullamento della procedura.

CPV: 63511000-4 Organizzazione di viaggi tutto compreso
Codice ufficio IPA: UF2FL7

Lotto 1: CODICE CIG: Z1C2BDB802
Lotto 2: CODICE CIG: Z382BDBADA
Lotto 3: CODICE CIG: ZC32BDBC0A
Lotto 4: Codice gara: 7679126 - Codice CIG: 82037447B5

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la
contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio
1924, n. 827 e ss.mm. ii.

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi
della legge 15 marzo 1997, n. 59

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione
e per la semplificazione amministrativa"

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice” e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 32 e 36
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n.

207) per le parti ancora in vigore
VISTE Le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgv. 18 aprile 2016, n. 50, recanti Procedure per

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli incarichi di operatori economici
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 ed aggiornate
con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018

VISTO il Decreto Ministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi
dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"

VISTA la propria Determina, prot. 1052/IV.6 del 11/02/2020 con la quale si è dato avvio alla
procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del Codice per l’affidamento della
fornitura di servizi di visite e soggiorno compresi i titoli di viaggio (pacchetto turistico), per
la realizzazione di n. 2 viaggi d’istruzione in Italia; n. 1 viaggio di istruzione a Londra; n. 1

I. I. S.S. DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
AOO - SEGRETERIA

Prot. 0001513/U del 02/03/2020 20:29:07IV.6 - Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini



ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE
De Rogatis-Fioritto

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG)
Tel. 0882/472582      Fax 0882/476525

Sito Web: www.derogatisfioritto.gov.it – email: fgis007003@istruzione.it
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it

2

viaggio di istruzione su nave con destinazione Spagna (Barcellona-Girona-Figueras) -
nell’ambito del piano dell’offerta formativa – a.s. 2019/2020

VISTE le lettere di invito inviate agli operatori economici per la presentazione di offerte per
l’affidamento della gara

VISTO il Decreto Legge n. 6 del 23/02/2020 recanti Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25/02/2020 con il quale i viaggi
d'istruzione, le iniziative di scambio o gemellaggio, le visite guidate e le uscite didattiche
comunque denominate, programmate dalle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado
sono sospese fino al 15 marzo 2020

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 01/03/2020 che ha confermato che i
viaggi d'istruzione, le iniziative di scambio o gemellaggio, le visite guidate e le uscite
didattiche comunque denominate, programmate dalle istituzioni scolastiche di ogni ordine
e grado sono sospese fino al 15 marzo 2020;

VISTA la delibera n. 2 del Consiglio di Istituto del 02/03/2020 con la quale all’unanimità si è deciso
di annullare la procedura di gara dei viaggi di istruzione e delle visite guidate di cui alla
determina prot. n. 1052/IV.6 del 11/02/2020 per i seguenti motivi: stante la situazione di
emergenza e di diffusa preoccupazione perdurante nelle famiglie e nei docenti
accompagnatori per le conseguenze negative sulla salute a causa della repentina
trasmissione del Covid-19 nel territorio nazionale e nei Paesi esteri, per precauzione ed in
difesa della salute degli eventuali partecipanti, sono annullati i viaggi di istruzione e le visite
guidate di cui alla determina prot. n. 1052/IV.6 del 11/02/2020

VISTO che la Pubblica Amministrazione conserva indiscutibilmente anche in relazione ai
procedimenti di gara il potere di annullare in via di autotutela il bando e le singole
operazioni di gara, quando i criteri di selezione si manifestino come suscettibili di produrre
effetti indesiderati o comunque illogici, quando vengono meno i presupposti motivazionali
della procedura, tenendo quindi conto delle preminenti ragioni di salvaguardia del pubblico
interesse, nella difesa del bene primario della salute degli studenti, delle loro famiglie e dei
docenti accompagnatori

RITENUTO
NECESSARIO

di agire in sede di autotutela per l’annullamento della procedura di cui alla lettera di invito
prot. n. 1052/IV.6 del 11/02/2020 al fine di non produrre effetti ai soggetti interessati;

VISTO che la comparazione delle offerte non è ancora avvenuta in quanto la prima seduta
pubblica per la valutazione della documentazione per l’ammissione alla gara e dell’offerta
tecnica era prevista per martedì 03/03/2020

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DETERMINA
1. di annullare d’ufficio in autotutela, la propria determina n. 1052/IV.6 del 11/02/2020 e le

relative lettere di invito e tutti gli atti connessi e conseguenti posti in essere;
2. di provvedere a notificare il presente provvedimento a tutti i soggetti interessati;
3. di provvedere alla pubblicazione del presente atto di annullamento e revoca sul sito web

e all’albo pretorio dell’Istituto.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Francesco DONATACCIO

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3,
comma 2, del decreto Legislativo n. 39/1993

I. I. S.S. DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
AOO - SEGRETERIA

Prot. 0001513/U del 02/03/2020 20:29:07IV.6 - Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini


		2020-03-02T19:30:48+0000
	Donataccio Francesco Giuseppe




